

## RELATÓRIO DE REVISÃO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos Administradores da  
**Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.**  
Barueri – SP

### Introdução

Revisamos o balanço patrimonial da Azul Linhas Áreas Brasileiras S.A. (“Companhia”) em 30 de junho de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e seis meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração e apresentação adequada dessas informações intermediárias de acordo com as práticas adotadas no Brasil e com normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações intermediárias com base em nossa revisão.

### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações intermediárias acima referidas não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 30 de junho de 2022, o desempenho de suas operações para o período de três e seis meses findo nessa data e os seus fluxos de caixa para o período de seis meses findo nessa data de acordo com CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária e a IAS 34 – *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* - IASB.

## Outros assuntos

### *Demonstrações do valor adicionado*

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 11 de agosto de 2022.

ERNST & YOUNG  
Auditores Independentes S.S.  
CRC-2SP034519/O-6

Marcio D. Berstecher  
Contador CRC-1SP259735/O-2





## Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

### Balanços patrimoniais

30 de junho de 2022

(Em milhares de reais – R\$)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		30.06.22	31.12.21	30.06.22	31.12.21
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.648.983	2.400.505	1.798.237	2.780.242
Aplicações financeiras	5	915	1.430	915	1.430
Contas a receber	6	1.380.416	819.722	1.561.404	997.893
Subarrendamento de aeronaves	7	97.178	76.199	97.178	76.199
Estoques	8	651.666	568.103	658.199	571.924
Depósitos em garantia e reservas para manutenção	9	430.746	410.912	430.746	410.912
Tributos a recuperar	10	136.922	91.710	144.336	95.131
Instrumentos financeiros derivativos	21	302.322	9.383	357.523	83.177
Despesas antecipadas	11	215.959	241.167	216.170	241.316
Adiantamento a fornecedores	12	111.497	173.259	141.258	203.282
Outros ativos		47.297	73.312	47.322	73.312
Total do ativo circulante		5.023.901	4.865.702	5.453.288	5.534.818
Não circulante					
Aplicações financeiras	5	701.933	906.719	701.933	906.719
Subarrendamento de aeronaves	7	145.538	197.999	145.538	197.999
Depósitos em garantia e reservas para manutenção	9	1.748.107	1.548.796	1.753.518	1.553.507
Instrumentos financeiros derivativos	21	185.989	270.640	185.989	270.640
Partes relacionadas	25	44.720	180.205	4.912	4.776
Despesas antecipadas	11	390.597	313.365	390.597	313.365
Outros ativos		27.096	125.508	32.663	126.047
Investimentos	14	360.782	95.543	-	-
Imobilizado	15	1.816.208	1.800.344	1.970.370	1.961.174
Direito de uso	16	6.193.395	5.960.576	6.255.951	5.999.595
Intangível	17	399.411	384.317	592.143	577.044
Total do ativo não circulante		12.013.776	11.784.012	12.033.614	11.910.866
Total do ativo		17.037.677	16.649.714	17.486.902	17.445.684

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais individuais e consolidadas.



# Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

## Balanços patrimoniais

30 de junho de 2022

(Em milhares de reais – R\$)

		Controladora		Consolidado	
Passivo	Nota	30.06.22	31.12.21	30.06.22	31.12.21
Circulante					
Empréstimos e financiamentos	18	1.223.544	945.344	1.257.809	984.266
Arrendamentos	19	3.452.070	3.494.515	3.463.498	3.497.665
Fornecedores	20	1.692.879	1.502.313	1.720.311	1.527.044
Fornecedores - risco sacado		660.127	3.694	660.127	3.694
Taxas e tarifas aeroportuárias		686.598	506.338	686.909	506.338
Transportes a executar	22	3.793.572	2.830.961	3.981.133	3.063.816
Reembolso a clientes		48.683	173.686	48.683	173.686
Salários e encargos sociais		447.722	453.291	454.216	457.380
Seguros a pagar		26.598	92.793	26.667	92.793
Tributos	23	97.713	147.349	98.970	148.730
Instrumentos financeiros derivativos	21	65.899	77.509	65.899	77.509
Provisões	24	991.338	977.103	991.338	977.103
Partes relacionadas	25	18.400	12.491	-	-
Outros passivos		56.470	122.216	84.234	153.996
Total do passivo circulante		13.261.613	11.339.603	13.539.794	11.664.020
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	18	1.337.700	1.650.328	6.519.205	7.161.464
Arrendamentos	19	10.433.588	11.359.652	10.485.994	11.392.910
Fornecedores	20	511.491	341.318	512.219	342.200
Taxas e tarifas aeroportuárias		479.222	472.364	480.481	472.364
Instrumentos financeiros derivativos	21	52.539	129.793	129.915	209.542
Tributos	23	84.071	99.625	84.071	101.046
Provisões	24	2.218.151	2.368.284	2.359.939	2.504.554
Partes relacionadas	25	4.908.578	5.353.629	-	-
Provisão para perda com investimento	14	437.906	-	-	-
Outros passivos		989.530	1.057.868	1.051.996	1.120.334
Total do passivo não circulante		21.452.776	22.832.861	21.623.820	23.304.414
Patrimônio líquido					
	26				
Capital social		4.646.563	4.646.563	4.646.563	4.646.563
Reserva de capital		149.444	141.821	149.444	141.821
Outros resultados abrangentes		5.799	5.799	5.799	5.799
Prejuízos acumulados		(22.478.518)	(22.316.933)	(22.478.518)	(22.316.933)
		(17.676.712)	(17.522.750)	(17.676.712)	(17.522.750)
Total do passivo e patrimônio líquido		17.037.677	16.649.714	17.486.902	17.445.684

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais individuais e consolidadas.





## Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

### Demonstrações dos resultados

Períodos findos em 30 de junho de 2022 e 2021

(Em milhares de reais – R\$, exceto lucro (prejuízo) básico e diluído por ação)

	Nota	Controladora			
		Trimestres findos em		Semestres findos em	
		30.06.22	30.06.21	30.06.22	30.06.21
Transporte de passageiros		3.534.450	1.415.353	6.369.166	3.006.672
Outras receitas		327.844	274.520	627.081	490.717
<b>Receita líquida</b>	29	3.862.294	1.689.873	6.996.247	3.497.389
Custos dos serviços prestados	30	(3.457.948)	(1.799.475)	(6.441.835)	(3.606.781)
<b>Lucro (prejuízo) bruto</b>		404.346	(109.602)	554.412	(109.392)
Despesas comerciais		(156.562)	(76.220)	(283.396)	(164.403)
Despesas administrativas		(41.786)	(88.041)	(94.316)	(150.903)
Outras despesas, líquidas		(70.057)	(104.840)	(180.684)	(188.307)
	30	(268.405)	(269.101)	(558.396)	(503.613)
Resultado de equivalência patrimonial	14	(123.050)	(63.659)	(223.952)	(122.712)
<b>Lucro (prejuízo) operacional</b>		12.891	(442.362)	(227.936)	(735.717)
Receitas financeiras		32.201	26.660	71.379	48.985
Despesas financeiras		(978.525)	(787.635)	(1.858.362)	(1.609.040)
Instrumentos financeiros derivativos		228.551	15.907	472.589	(57.674)
Variações cambiais, líquidas		(1.912.092)	2.260.908	1.380.745	764.050
	31	(2.629.865)	1.515.840	66.351	(853.679)
Resultado de transações com partes relacionadas		-	(1.227)	-	(2.460)
<b>Lucro (prejuízo) líquido do período</b>		(2.616.974)	1.072.251	(161.585)	(1.591.856)
Lucro (prejuízo) básico por ação ordinária – R\$	27	(0,56)	0,23	(0,03)	(0,34)
Lucro (prejuízo) diluído por ação ordinária – R\$	27	(0,56)	0,23	(0,03)	(0,34)

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais individuais e consolidadas.





## Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

### Demonstrações dos resultados

Períodos findos em 30 de junho de 2022 e 2021

(Em milhares de reais – R\$, exceto lucro (prejuízo) básico e diluído por ação)

	Nota	Consolidado			
		Trimestres findos em		Semestres findos em	
		30.06.22	30.06.21	30.06.22	30.06.21
Transporte de passageiros		3.558.442	1.417.436	6.401.411	3.015.078
Outras receitas		366.321	284.930	716.393	513.110
<b>Receita líquida</b>	29	3.924.763	1.702.366	7.117.804	3.528.188
Custos dos serviços prestados	30	(3.500.628)	(1.821.842)	(6.521.464)	(3.648.712)
<b>Lucro (prejuízo) bruto</b>		424.135	(119.476)	596.340	(120.524)
Despesas comerciais		(163.322)	(79.569)	(295.667)	(170.273)
Despesas administrativas		(42.979)	(89.587)	(99.214)	(153.486)
Outras despesas, líquidas		(70.580)	(104.599)	(181.474)	(188.397)
	30	(276.881)	(273.755)	(576.355)	(512.156)
<b>Lucro (prejuízo) operacional</b>		147.254	(393.231)	19.985	(632.680)
Receitas financeiras		34.375	27.642	76.477	51.204
Despesas financeiras		(1.067.476)	(821.978)	(2.035.936)	(1.669.949)
Instrumentos financeiros derivativos		281.920	(10.793)	491.787	13.347
Variações cambiais, líquidas		(2.013.047)	2.271.901	1.286.102	648.809
Resultado financeiro	31	(2.764.228)	1.466.772	(181.570)	(956.589)
Resultado de transações com partes relacionadas		-	(1.290)	-	(2.587)
<b>Lucro (prejuízo) líquido do período</b>		(2.616.974)	1.072.251	(161.585)	(1.591.856)
Lucro (prejuízo) básico por ação ordinária – R\$	27	(0,56)	0,23	(0,03)	(0,34)
Lucro (prejuízo) diluído por ação ordinária – R\$	27	(0,56)	0,23	(0,03)	(0,34)

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais individuais e consolidadas.



## Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

### Demonstrações dos resultados abrangentes

Períodos findos em 30 de junho de 2022 e 2021  
(Em milhares de reais – R\$)

	Controladora e Consolidado			
	Trimestres findos em		Semestres findos em	
	30.06.22	30.06.21	30.06.22	30.06.21
Lucro (prejuízo) líquido do período	(2.616.974)	1.072.251	(161.585)	(1.591.856)
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado em períodos subsequentes:	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes	(2.616.974)	1.072.251	(161.585)	(1.591.856)

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais individuais e consolidadas.





**Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.**  
**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido**  
 Períodos findos em 30 de junho de 2022 e 2021  
 (Em milhares de reais – R\$)

Descrição	Nota	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Reserva de capital	Outros resultados abrangentes	Prejuízos acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2020		3.346.563	1.300.000	125.256	655	(17.640.617)	(12.868.143)
Prejuízo líquido do período		-	-	-	-	(1.591.856)	(1.591.856)
<b>Total dos resultados abrangentes</b>		-	-	-	-	(1.591.856)	(1.591.856)
Emissão de ações devido a capitalização de crédito		1.300.000	(1.300.000)	-	-	-	-
Remuneração baseada em ações	28	-	-	11.639	-	-	11.639
Em 30 de junho de 2021		4.646.563	-	136.895	655	(19.232.473)	(14.448.360)

Descrição	Nota	Capital social	Reserva de capital	Outros resultados abrangentes	Prejuízos acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2021		4.646.563	141.821	5.799	(22.316.933)	(17.522.750)
Prejuízo líquido do período		-	-	-	(161.585)	(161.585)
<b>Total dos resultados abrangentes</b>		-	-	-	(161.585)	(161.585)
Remuneração baseada em ações	28	-	7.623	-	-	7.623
Em 30 de junho de 2022		4.646.563	149.444	5.799	(22.478.518)	(17.676.712)

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais individuais e consolidadas.





# Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

## Demonstrações dos fluxos de caixa

Períodos findos em 30 de junho de 2022 e 2021

(Em milhares de reais – R\$)

	Controladora		Consolidado	
	Semestres findos em		Semestres findos em	
	30.06.22	30.06.21	30.06.22	30.06.21
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
Prejuízo líquido do período	(161.585)	(1.591.856)	(161.585)	(1.591.856)
<b>Itens de conciliação do resultado</b>				
Depreciação e amortização	985.690	684.436	1.000.193	693.032
Resultado com <i>impairment</i> de ativos e passivo oneroso	-	(103.017)	-	(103.017)
Resultado não realizado com derivativos	(472.589)	57.674	(491.787)	(13.347)
Remuneração baseada em ações	(17.920)	11.639	(17.919)	11.639
Variação cambial, líquida	(1.358.649)	(747.050)	(1.263.583)	(631.716)
Receita e despesa financeiras	1.693.791	1.425.841	1.884.923	1.503.586
Partes relacionadas	95.151	(179.742)	(136)	(3.527)
Provisões	93.751	9.603	99.406	10.746
Retroarrendamento	-	(22.736)	-	(22.736)
Resultado da modificação de contratos de arrendamentos	(17.480)	(17.123)	(17.480)	(17.123)
Resultado na venda e/ou baixa de imobilizado e intangível	12.671	22.443	12.671	22.443
Resultado de equivalência patrimonial	223.952	122.712	-	-
<b>Prejuízo líquido do período ajustado</b>	<b>1.076.783</b>	<b>(327.176)</b>	<b>1.044.703</b>	<b>(141.876)</b>
<b>Variação de ativos e passivos operacionais</b>				
Contas a receber	(605.871)	(190.015)	(620.808)	(246.942)
Subarrendamento de aeronaves	28.036	17.733	28.036	17.733
Estoque	(84.738)	(80.858)	(87.451)	(80.293)
Depósitos em garantia e reservas para manutenção	(226.407)	(189.619)	(227.107)	(189.629)
Despesas antecipadas	(124.817)	(7.748)	(124.943)	(7.763)
Tributos a recuperar	(43.374)	25.510	(47.342)	24.616
Adiantamento a fornecedores	61.418	(10.924)	61.680	(9.517)
Outros ativos	(3.546)	(20.849)	(8.630)	(21.380)
Direitos e obrigações com operações de derivativos	175.437	(52.808)	210.855	(14.642)
Fornecedores	724.985	658.304	748.410	675.849
Fornecedores - risco sacado	(160.919)	(463.969)	(160.919)	(463.969)
Taxas e tarifas aeroportuárias	187.118	28.292	188.688	28.292
Transportes a executar	962.611	39.333	917.317	75.362
Reembolso a clientes	(129.078)	(11.252)	(129.078)	(11.252)
Salários e encargos sociais	54.530	146.133	56.828	147.837
Seguros a pagar	(60.626)	(38.499)	(60.573)	(38.499)
Tributos	(65.964)	171.296	(67.516)	171.031
Contingências	(83.948)	(65.634)	(83.983)	(65.634)
Outros passivos	(62.835)	125.167	(66.842)	(150.716)
Juros pagos	(459.012)	(137.115)	(629.473)	(201.676)
<b>Total da variação de ativos e passivos operacionais</b>	<b>83.000</b>	<b>(57.522)</b>	<b>(102.851)</b>	<b>(361.192)</b>
<b>Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais</b>	<b>1.159.783</b>	<b>(384.698)</b>	<b>941.852</b>	<b>(503.068)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>				
Aplicações financeiras				
Aplicação	(500)	(95.592)	(500)	(97.688)
Resgate	1.076	122.447	1.076	188.720
Pagamento de aquisição de controlada	(30.317)	(20.000)	(30.317)	(20.000)
Aquisição de bens do ativo intangível	(72.608)	(67.908)	(72.842)	(67.942)
Aquisição de bens do ativo imobilizado	(457.278)	(281.563)	(457.278)	(281.906)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos</b>	<b>(559.627)</b>	<b>(342.616)</b>	<b>(559.861)</b>	<b>(278.816)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>				
Empréstimos e financiamentos				
Captações	187.692	9.480	187.692	2.986.275
Pagamentos	(162.563)	(291.466)	(165.611)	(295.310)
Pagamento de arrendamentos	(1.377.180)	(580.889)	(1.379.893)	(580.292)
Caixa recebido na operação de retroarrendamento	-	21.256	-	21.256
<b>Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento</b>	<b>(1.352.051)</b>	<b>(841.619)</b>	<b>(1.357.812)</b>	<b>2.131.929</b>
Variação cambial em caixa e equivalentes de caixa	373	11.886	(6.183)	(38.856)
<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(751.522)</b>	<b>(1.557.047)</b>	<b>(982.004)</b>	<b>1.311.189</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do período</b>	<b>2.400.505</b>	<b>2.434.706</b>	<b>2.780.241</b>	<b>2.626.918</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do período</b>	<b>1.648.983</b>	<b>877.659</b>	<b>1.798.237</b>	<b>3.938.107</b>

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais individuais e consolidadas.





## Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

### Demonstrações do valor adicionado

Períodos findos em 30 de junho de 2022 e 2021

(Em milhares de reais – R\$)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		Semestres findos em		Semestres findos em	
		30.06.22	30.06.21	30.06.22	30.06.21
<b>Receita bruta de vendas</b>					
Transporte de passageiros	29	6.560.321	3.100.445	6.596.065	3.111.152
Outras receitas	29	699.764	553.872	792.229	576.527
Provisão para perdas esperadas		(368)	(649)	(468)	(617)
		7.259.717	3.653.668	7.387.826	3.687.062
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>					
Combustível de aviação	30	(2.872.318)	(1.202.239)	(2.887.157)	(1.207.028)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(2.125.221)	(1.411.015)	(2.174.357)	(1.437.459)
Seguros de aeronaves		(38.637)	(26.072)	(38.754)	(26.072)
		(5.036.176)	(2.639.326)	(5.100.268)	(2.670.559)
<b>Valor adicionado bruto</b>		2.223.541	1.014.342	2.287.558	1.016.503
<b>Retenções</b>					
Depreciação e amortização	30	(985.690)	(684.436)	(1.000.193)	(693.032)
Impairment	30	-	103.017	-	103.017
<b>Valor adicionado líquido produzido pela entidade</b>		1.237.851	432.923	1.287.365	426.488
<b>Valor adicionado recebido em transferências</b>					
Resultado de equivalência patrimonial	14	(223.952)	(122.712)	-	-
Receitas financeiras	31	71.379	48.985	76.477	51.204
Resultado de transações com partes relacionadas		-	(2.460)	-	(2.587)
		(152.573)	(76.187)	76.477	48.617
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>		1.085.278	356.736	1.363.842	475.105
<b>Distribuição do valor adicionado:</b>					
<b>Pessoal</b>		734.551	676.061	749.439	686.166
Remuneração direta		627.878	502.142	639.925	510.408
Benefícios		46.781	128.022	48.596	128.906
F.G.T.S.		59.892	45.897	60.918	46.852
<b>Impostos, taxas e contribuições</b>		340.712	266.152	350.522	271.532
Federais		315.475	242.859	320.688	247.523
Estaduais		20.961	18.234	22.376	18.358
Municipais		4.276	5.059	7.458	5.651
<b>Remuneração de capital de terceiros</b>		171.600	1.006.379	425.466	1.109.263
Despesas financeiras	31	1.858.362	1.609.040	2.035.936	1.669.949
Instrumentos financeiros derivativos	31	(472.589)	57.674	(491.787)	(13.347)
Variações cambiais, líquida	31	(1.380.745)	(764.050)	(1.286.102)	(648.809)
Aluguéis		166.572	103.715	167.419	101.470
<b>Remuneração de capital próprio</b>		(161.585)	(1.591.856)	(161.585)	(1.591.856)
Prejuízo líquido do período		(161.585)	(1.591.856)	(161.585)	(1.591.856)

As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais individuais e consolidadas.

